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מושגי  את  לעומק  מבינים  אינם  הטכנולוגיה  מורי  אם 
לצפות  יכול  אינו  איש  ללמד,  מנסים  שהם  הטכנולוגיה 

שהתלמידים ילמדו אותם. 
מחייב  טכנולוגית,  אוריינות  להקניית   *ITEA-ה תקני  פרסום 
למקצועות  המורים  של  המקצועית  ההתפתחות  בסוגיית  לדון 
הטכנולוגיים. מדוע? משום שפרסום תקנים אלה הוא רק הצעד 
התקנים  מימוש  לצורך  חינוכית.  רפורמה  של  במסע  הראשון 
רבים  שינויים  נדרשים  ובהערכה,  בהוראה  הלימודים,  בתכניות 

- שרק מורים מקצועיים יכולים להוביל.

מדוע יש צורך בהתפתחות 
מקצועית של מורים?

למורי המקצועות הטכנולוגיים את  התפתחות מקצועית תספק 
לעשות;  מסוגלים  ולהיות  לדעת  שעליהם  מה  ללמוד  ההזדמנות 
זאת תוך סיוע לתלמידים לעמוד בתקני האוריינות הטכנולוגית. 
להיות  חייבת  יעילה  מקצועית  התפתחות  כי  מאמינים,  אנו 

ממוקדת בארבעה צרכים:
על המורים ללמוד ולפתח מיומנויות הקשורות לטכנולוגיה.   �

הם זקוקים להזדמנויות להעמיק את ידע התוכן שלהם.   
המורים זקוקים להזדמנויות ללמוד איך מלמדים טכנולוגיה   �
- לשלב את ידע התוכן שלהם עם הידוע להם אודות למידה, 
וכן לדעת כיצד מלמדים את התוכן המסוים שעליהם ללמד. 
בלמידה  להמשיך  להם  שיסייעו  לכלים  זקוקים  המורים   �
עצמאית ולמוטיבציה לעשות זאת. בתחום שמשתנה במהירות 
כמו טכנולוגיה, על המורים לצפות שהידע והמיומנויות שלהם 
יתיישנו במהרה, ועליהם לדעת היכן וכיצד להמשיך ללמוד. 

נדרשות תכניות מקיפות לקידום ההתפתחות המקצועית של   �
המורים למקצועות הטכנולוגיים לטווח ארוך. 

הנחיית  לצורך  שלהלן  התחומים  ארבעת  את  מציעים  אנו 

התפתחות מקצועית של מורים לטכנולוגיה 
כתנאי לקידום החינוך הטכנולוגי

התכניות להתפתחות מקצועית: למידה אודות טכנולוגיה; למידה רודג'ר ו. בייבי וסוזן לוקס-הורסלי
כיצד ללמד טכנולוגיה; הערכה עצמית ושיפור מתמשך של מורי 
וממושכות להתפתחות מקצועית  ותכניות מקיפות  הטכנולוגיה; 

של מורי הטכנולוגיה.

למידה אודות טכנולוגיה
תקני האוריינות הטכנולוגית דורשים שהתלמידים יבינו לעומק 
על  ולכן  וחשובים,  יסודיים  טכנולוגיים  ותהליכים  מושגים 
ואף  יסודיות  המורים להכיר את הטכנולוגיה באותה מידה של 
יותר. התקנים דורשים מהמורים להעריך את מידת ההבנה של 
זו  הבנה  לשפר  להם  ולסייע  העתידי,  לעולם  ביחס  התלמידים 
באמצעות חוויות חדשות ומרובות, לעתים קרובות גם מוחשיות. 
ללא הבנה עצמית של הטכנולוגיות המעורבות, מורים לא יוכלו 

לעשות זאת. 

היה  הילדים"  לפני  אחד  פרק  "להיות  של  הפתרון  עברו  בימים 
מועיל, אך כיום אין בו די. ניתן להשוות זאת לעולם המדע, ובאופן 
"יקום  הווידיאו  סדרת  מתוך  המפורסמות  לדוגמאות  ספציפי 
פרטי" של הרווארד-סמיתסוניאן, שבהן בוגרי המכון הטכנולוגי 
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של מסצ'וסטס ובוגרי הרווארד אינם מסוגלים להסביר מדוע יש 
עונות וכיצד זרע הופך לעץ. 

המדע  את  מבינים  אינם  המורים  שאם  מלמדים,  אלה  קטעים 
מאותם  יותר  ידֵעו  לא  תלמידיהם  יומיומיות,  בתופעות  הכרוך 
הטכנולוגיה  מורי  אם  דומה,  באופן  בסרטים.  שרואיינו  בוגרים 
מנסים  שהם  הטכנולוגיים  המושגים  את  לעומק  מבינים  אינם 

ללמד, לא ניתן לצפות שתלמידיהם יצליחו ללמוד אותם.
ביותר,  הטובה  הלמידה  דרך  על  דיסציפלינות  במספר  מחקרים 
ובהתאם לה - שיטת הלימוד המועדפת, הופכים ברי-ביצוע כאשר 
את  מדגיש  הקוגניטיבי  המחקר  מחקר.  כיווני  מספר  משלבים 
ההבניה הפעילה של ידע חדש על ידי הלומד בהתבסס על הידע 
לכך  מצטרפים  ישירה.  ידע  רכישת  במקום  וזאת  שלו,  הנוכחי 
בנוגע  תלמידים  של  מוטעות  תפיסות  אודות  מקיפים  מחקרים 
למדע ולטכנולוגיה: הכוונה היא למושגים מסוימים, שבנוגע להם 
יש לתלמידים בגילאים מסוימים הסברים אישיים ניתנים לחיזוי. 
נכונים מבחינה מדעית או טכנולוגית  הסברים אלה לרוב אינם 

 .)Driver et al., 1994(
כיווני מחקר אלה תומכים בלימוד טכנולוגיה באמצעות פעילויות, 
שבמידה רבה משקפות את התהליך שמבצעים מתכננים ומהנדסים 
לצורך פתרון בעיה או פיתוח מוצר. דוגמה כזו היא מורי תיכון 
המבלים מספר שבועות במהלך הקיץ בחברת מהנדסים במעבדה; 
ובפיתוח  במחקר  ומשתתפים  הצוותים  בעבודת  משתלבים  הם 
השוטפים. כאשר המורים עובדים לצד המהנדסים, הם מפתחים 
טכנולוגי,  בעיות  פתרון  של  התהליך  את  מבינים  תכנון,  יכולות 
מתמודדים עם מבוי סתום, נפגשים עם חוסר הוודאות שבהנדסה, 
בנושאי  לספרות  ומתוודעים  חדשות  בטכנולוגיות  משתמשים 
וכן  בטכנולוגיה  הבנתם  את  מעמיקים  המורים  ותכנון.  הנדסה 
בונים את יכולות התכנון ואת הבנתו - כל זאת תוך לקיחת חלק 

פעיל בבעיות תכנון מהשטח.

ללמוד כיצד ללמד טכנולוגיה
ללמדה.  ליכולת  אחד  תנאי  רק  הוא  טכנולוגיה  אודות  על  ידע 
אנשים רבים הם בעלי ידע מעמיק בטכנולוגיה, ואף על פי כן הם 
לא מסוגלים ללמדה; זאת משום שחסר להם "ידע תוכן פדגוגי"-  

שילוב של ידע מיוחד ואוסף יכולות שמאפיין מורים-מומחים.
Shulman (1987) מתאר מורים בעלי ידע תוכן פדגוגי כמורים 
מסוים  מושג  של  הבנה  מפתחים  התלמידים  כיצד  היודעים 
)לדוגמה, מערכות(; מה הם מסוגלים להבין; מה נוטה להכשילם 
שיסייעו  והחוויות,  הדוגמאות  הייצוגים,  מהם  שלבים;  ובאילו 

להם בלמידה איכותית.
טכנולוגיה  לדעת  המורים  על  פדגוגי,  תוכן  ידע  לבנות  כדי 
סוגי  אילו  טכנולוגיה:  לומדים  כיצד תלמידים  להבין  ובמקביל 
התנסויות מקדמים את הלמידה, ואילו סביבות לימוד מטפחות 
חקר ופתיחות לרעיונות חדשים - מאפיינים שחייבים להתלוות 

ללמידה. 
ספרות  קריאת  באמצעות  פדגוגי  תוכן  לידע  בסיס  לבנות  ניתן 

רק  לפתח  ניתן  בהוראה  מומחיות  אך  ולימוד,  למידה  אודות 
 באמצעות אימון מעשי, התנסות ובחינה בשטח של אופן הלימוד 

.)Shulman, 1987(
התפתחות מקצועית חיונית למורים לצורך פיתוח ידע תוכן פדגוגי, 
להתפתחות  שונות  אסטרטגיות  ומיושמות  נבחנות  אכן  וכיום 
ביותר  המבטיחות   .)Loucks-Horsley et al., 1998( מקצועית 
מביניהן הן אלה, המאפשרות למורים לבחון את הלמידה בקרב 
התלמידים ואת הדרך בה הם מלמדים - לעתים בסיוע חומרים 

מתכנית הלימודים. 
בחלק מבתי הספר המורים עוברים סדרת סדנאות במשך שנת 
הלימודים, ובמהלכן הם חווים כלומדים את היחידות המדעיות 
ודנים בהצלחות ובבעיות בהוראה בהן נתקלו בעבר. המורים אף 
ומערכת  אישי,  ואימון  הדגמות  באמצעות  בכיתה  לסיוע  זוכים 
תמיכה מספקת להם גישה נוחה למידע בלי צורך בטרחה נוספת 

מצדם. 
תהליך  היחידות,  לימוד  של  ב"מכניקה"  השליטה  השגת  לאחר 
הנמשך לרוב לאורך השנה הראשונה, מתקיימות פגישות המלוות 
את התפתחותם המקצועית. הם מקבלים הנחיה בנושאים כמו 
הערכת עבודות, קביעה מה התלמידים מבינים והבנה כיצד הם 
כמורים יכולים לתרום להתפתחות המושגית בקרב התלמידים. 

הערכה עצמית ושיפור מתמשך
התפתחות מקצועית יעילה מסייעת למורים ללמוד ואף מעניקה 
להם כלים ללמידה נוספת שהיא לרוב פחות מובנית. אסטרטגיה 
פעולה מחקר  היא  הללו,  המטרות  שתי  את  שמשיגה   אחת 

)Action research(; במחקר פעולה המורים קובעים אילו שאלות 
חשוב להם ביותר לשאול על הלמידה של תלמידיהם ועל האופן 
בו הם מלמדים; שאלות אלה נבחנות באמצעות ניתוח הנתונים 

שנאספו ושיתוף הדדי של התוצאות. 
מורים עשויים לבצע מחקר פעולה בנושאים שונים, כמו למשל 
האופן בו תלמידיהם לומדים מושג מסוים בטכנולוגיה ובמה הם 
מתקשים; כיצד הידע המתמטי/ המדעי של התלמידים מסייע/ 
מפריע להם בלימודי הטכנולוגיה; כל בעיה או יתרון שיש בלימודי 
כדי  תוך  בשפה.  מוגבל  ידע  בעלי  תלמידים  עבור  טכנולוגיה 
למידה אודות טכנולוגיה ולימוד טכנולוגיה, מורים אלה מפתחים 
ניתוח נתונים והסברים לתצפיות. כלים אלה  מיומנויות צפייה, 
ולמגוון  זמן  לאורך  להשתפרות  עצמית,  להערכה  לשמש  יכולים 

מטרות אחרות.
אסטרטגיה נוספת להתפתחות מקצועית המספקת למורים כלים 
לשיפור מתמיד, היא אימון אישי. קיימות צורות רבות לאימון אישי 
שיכולות לסייע למורים לעזור זה לזה ללמוד, כאשר כל אחת מהן 
Loucks-( כוללת מיומנויות והליכים ייחודיים למיטוב יעילותה

Horsley et al., 1998(. לדוגמה, יש מורים, מנהלים ומפקחים, שיש 
 להם עניין מיוחד בעידוד בנות או קבוצות אחרות המאופיינות 

בייצוג-חסר ללמוד מקצועות טכנולוגיים. 
תכניות אימון אישי יכולות לסייע למורים להשיג יעד זה באמצעות 
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מיקוד תצפיות בכיתה, כמו גם על ידי התייחסות למידוֹת שונות של 
תשומת לב שהם מעניקים לתלמידים. זוהי חוויה מעשירה ונעימה 
לתלמידיהם  מספקים  שהם  שמאמינים  רבים,  מורים  עבור  מאוד 
זמן  מהם  אחד  לכל  מקדישים  בפועל  אך  ללימוד,  שווה  הזדמנות 

מוגבל וממעטים לשתף את התלמידים במהלך השיעור. 

תכניות מקיפות וארוכות טווח 
 להתפתחות מקצועית של 

מורי הטכנולוגיה
לאחרונה גוברת בתחום החינוך הטכנולוגי ההכרה בכך, שהמורים 
דרכי  ואת  הלימודיים  התכנים  את  ללמוד  להזדמנויות  זקוקים 
ההוראה לאורך זמן )Loucks-Horsley et al., 1998(. אנו סבורים, 
שעל מורי הטכנולוגיה עצמם לדרוש השתלמויות מקיפות לצורך 
את  להפסיק  צריך  לדעתנו,  המקצועית.  התפתחותם  קידום 
ההשתלמויות הקצרות מדי, שלכל היותר מביאות תועלת לטווח 
הקצר. במקביל להשתלמויות המוצעות על ידי גופים ממשלתיים 
ומֶרכּזי מורים למיניהם, יש להציע למורי הטכנולוגיה גם תכניות 

אקדמיות לתואר שני המתאימות במיוחד לצורכיהם.  
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